
Consultas Realizadas 

Licitación 399271 - CONSTRUCCION DE
COMISARIA N° 22 ITA PIRU-CORDILLERA Y

ADQUISICION CONTENEDORES PARA
OFICINAS - AD REFERENDUM

Consulta 1 - Equipos de seguridad

Consulta 2 - Recepciones finales de experiencia general y específica

Consulta 3 - Experiencia requerida Lote 2

Consulta Fecha de Consulta 29-06-2021

En el criterio de evaluación en el que se evalúa la capacidad en cuanto a la provisión de equipos se establece un listado de
bienes correspondientes a "Equipos de Seguridad" como por ejemplo: guantes, cascos, calzados con punta de metal,
cinturones, etc.
Estos bienes no son objetos de depreciación ni revalúo, por lo que no se puede corroborar la propiedad del mismo con el
documento de cuadro de revaluos. Consultamos a la Convocante si podría modificar dicho requerimiento y establecer que
específicamente para los equipos de seguridad se acredite la propiedad de los mismos mediante declaración jurada.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-07-2021

El criterio de evaluación Cuadro de revalúo fijo en el caso de propietarios de equipos se aplica a los equipos de obras, cabe
mencionar que en el formulario 7 se encuentra la declaración jurada de la Lista de equipos, herramientas, Maquinarias e
implementos destinados a la Ejecución de los Trabajos, razón por la cual no es necesario incluir una declaración. Favor
adecuarse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 02-07-2021

En el pliego de bases y condiciones, sección REQUISITOS DE CALIFICACIÓN Y CRITERIOS DE EVALUACIÓN, apartado
REQUISITOS DOCUMENTALES PARA EVALUAR LOS PRESENTES CRITERIOS DE EXPERIENCIA GENERAL Y ESPECIFICA EN
OBRAS solicita Copias de contratos anteriores y/o Copia de facturaciones con sus recepciones finales (referente al llamado
Construcciones) para demostrar como mínimo el 50% de la oferta presentada (2018,2019,2020) y Copia de facturaciones o
Contratos anteriores con sus respectivas recepciones finales que avalen la experiencia requerida (construcciones con
estructura de hormigón armado, mampostería) de los años (2018,2019,2020). En ambos requisitos documentales, se
solicita recepciones finales que acompañen a los respectivos contratos o facturas, solicitamos amablemente puedan
eliminar el requerimiento de estas recepciones o en su defecto aceptar en el mismo carácter informes remitidos o notas de
remisión acompañando siempre a las facturas o contratos.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-07-2021

Las respectivas recepciones finales son los documentos que avalan el cumplimento total de los contratos u facturas, la
misma es imprescindible ya que brinda información que los bienes o servicios fueron ejecutados a cabalidad, a satisfacción
de la contratante. Favor adecuarse al PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 399271 - CONSTRUCCION DE COMISARIA N° 22 ITA PIRU-CORDILLERA Y ADQUISICION CONTENEDORES PARA OFICINAS - AD REFERENDUM

15/05/25 02:41 1/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 3 - Experiencia requerida Lote 2

Consulta 4 - Porcentaje de cumplimiento de experiencia, consorcios

Consulta 5 - Otros criterios documentales

Consulta 6 - EXPERIENCIA GENERAL EN OBRAS

Consulta Fecha de Consulta 02-07-2021

En el pliego de bases y condiciones, sección REQUISITOS DE CALIFICACIÓN Y CRITERIOS DE EVALUACIÓN, apartado
EXPERIENCIA ESPECÍFICA EN OBRAS indica Contar con experiencia mínima para el contrato que antecede u otros contratos,
ejecutados en el período 3 (tres) años en las siguientes actividades clave: construcciones con estructura de hormigón
armado, mampostería demostrada con contratos anteriores o facturas con sus respectivos certificados de recepción final..
Para demostrar dicho criterio, en al apartado REQUISITOS DOCUMENTALES PARA EVALUAR LOS PRESENTES CRITERIOS DE
EXPERIENCIA GENERAL Y ESPECIFICA EN OBRAS se solicita cuanto sigue Copia de facturaciones o Contratos anteriores con
sus respectivas recepciones finales que avalen la experiencia requerida (construcciones con estructura de hormigón
armado, mampostería) de los años (2018,2019,2020).. Teniendo en cuenta que el sistema de adjudicación es por lotes y
para el caso específico de empresas que quieran presentar oferta correspondiente al lote 2 ADQUISICIÓN CONTENEDORES
PARA OFICINA se solicita, considerando que la experiencia debe ser específica, que sea exigida la presentación de copias
de contratos o facturas de ejecución de proyectos relacionados a la provisión y equipamiento de oficina tipo contenedor o
similares, ya que el objetivo principal de este criterio es garantizar que el oferente cuente con experiencia en la provisión
de bienes similares a los solicitados por la Convocante.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-07-2021

Teniendo en cuentas las especificaciones técnicas para el lote Nª 2, no solo es la provisión y equipamiento del contenedor,
también se solicita colocación de puertas y ventanas, estructura de hierro y materiales, colocación de techo de PVC,
servicio de pintura, instalaciones eléctricas, estas especificaciones técnicas son propios de una obra, razón por la cual se
requiere dicha experiencia. Favor adecuarse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 02-07-2021

Respecto al apartado EXPERIENCIA GENERAL EN OBRAS en el caso específico de consorcios se solicita a la convocante
modificar los porcentajes de cumplimiento de requisitos para el socio lider y los demás socios de manera a que
necesariamente los socios cumplan el requisito de manera equitativa (50% para el socio lider y 50% para los demás socios)

Respuesta Fecha de Respuesta 05-07-2021

La experiencia requerida es acorde a la necesidad de la Convocante, la empresa líder deberá cumplir el 60% y la empresa
Socio el 40% son requisitos mínimos requeridos. Favor adecuarse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 02-07-2021

Respecto al apartado OTROS CRITERIOS QUE LA CONVOCANTE REQUIERA se solicita a la convocante que los siguientes
documentos puedan ser entregados después de la adjudicación antes de la firma del contrato.
a. Plan de Trabajo detallando las acciones a desarrollar para cumplir con los plazos contractuales, incluido el Cronograma
de Obras.
b. Plan de desembolso financiero, ajustado al cronograma de obra, y al plan de trabajo para emisión de certificaciones

Respuesta Fecha de Respuesta 05-07-2021

Los mismos son documentos requeridos para ser evaluados por el Comité de Evaluación de Ofertas en la primera Etapa del
llamado. Cabe destacar que en el presente llamado incluye visita al sitio en donde se realizara las obras para una mejor
preparación de los oferentes. Favor adecuarse al PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 399271 - CONSTRUCCION DE COMISARIA N° 22 ITA PIRU-CORDILLERA Y ADQUISICION CONTENEDORES PARA OFICINAS - AD REFERENDUM

15/05/25 02:41 2/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 6 - EXPERIENCIA GENERAL EN OBRAS

Consulta 7 - EXPERIENCIA ESPECÍFICA EN OBRAS

Consulta 8 - Extensión de periodo de consultas y visita

Consulta 9 - CAPACIDAD FINANCIERA

Consulta Fecha de Consulta 02-07-2021

En el pliego de bases y condiciones, sección REQUISITOS DE CALIFICACIÓN Y CRITERIOS DE EVALUACIÓN, sección
EXPERIENCIA GENERAL EN OBRAS indica Haber generado, durante los mejores tres (3) años de los últimos diez (10) años,
en promedio un volumen anual de facturación igual o superior a 50%. El promedio del volumen anual de negocios se define
como el total de las facturas legales correspondientes a obras en ejecución o terminadas por el oferente, dividido el
número de (3) años señalado en el párrafo precedente., sin embargo, en la sección REQUISITOS DOCUMENTALES PARA
EVALUAR LOS PRESENTES CRITERIOS DE EXPERIENCIA GENERAL Y ESPECIFICA EN OBRAS en el cual se solicitan los
documentos para comprobar dicha experiencia solicita Copias de contratos anteriores y/o Copia de facturaciones con sus
recepciones finales (referente al llamado Construcciones) para demostrar como mínimo el 50% de la oferta presentada
(2018,2019,2020). Se solicita a la Convocante que, adecue los requisitos documentales de manera a que coincidan con lo
expresado como requisito, ya que en este indica que se podrán seleccionar los mejores tres (3) años de los últimos diez
(10) años, modificando el apartado de experiencia documental de la siguiente manera: Copias de contratos anteriores y/o
Copia de facturaciones con sus recepciones finales (referente al llamado Construcciones) para demostrar como mínimo el
50% de la oferta presentada dentro de los últimos 10 años

Respuesta Fecha de Respuesta 05-07-2021

Se solicita de los 3 últimos años, es decir de los años 2018,2019 y 2020, de manera a que la experiencia exigida tenga
trazabilidad y de esa manera generar la mayor participación de oferentes. Favor adecuarse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 02-07-2021

En el pliego de bases y condiciones, sección REQUISITOS DE CALIFICACIÓN Y CRITERIOS DE EVALUACIÓN, sección
EXPERIENCIA ESPECÍFICA EN OBRAS indica Contar con experiencia mínima para el contrato que antecede u otros contratos,
ejecutados en el período 3 (tres) años en las siguientes actividades clave: construcciones con estructura de hormigón
armado, mampostería demostrada con contratos anteriores o facturas con sus respectivos certificados de recepción final..
Para demostrar dicho criterio, en al apartado REQUISITOS DOCUMENTALES PARA EVALUAR LOS PRESENTES CRITERIOS DE
EXPERIENCIA GENERAL Y ESPECIFICA EN OBRAS se solicita cuanto sigue Copia de facturaciones o Contratos anteriores con
sus respectivas recepciones finales que avalen la experiencia requerida (construcciones con estructura de hormigón
armado, mampostería) de los años (2018,2019,2020).. Se solicita a la Convocante, de manera a alentar la participación de
pluralidad de oferentes, que amplíe el periodo permitido por experiencia para el documento solicitado, de tal manera a que
se puedan presentar documentos de los tres mejores tres (3) años de los últimos diez (10) años. Tal y como lo permitiera
para la experiencia general.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-07-2021

Se solicita de los 3 últimos años, es decir de los años 2018,2019 y 2020, de manera a que la experiencia exigida tenga
trazabilidad y de esa manera generar la mayor participación de oferentes. Favor adecuarse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 02-07-2021

Se solicita amablemente a la convocante la extensión del periodo de consultas y de visita al sitio de manera a poder contar
con más tiempo para poder preparar la oferta de manera más adecuada.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-07-2021

Teniendo en cuenta la envergadura de la obra y el plazo de ejecución, debido a que el mismo será financiado con el
Organismo Financiador 003- FONACIDE, por lo que el pago deberá ser imputado en el presente ejercicio fiscal. Favor
adecuarse al PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 399271 - CONSTRUCCION DE COMISARIA N° 22 ITA PIRU-CORDILLERA Y ADQUISICION CONTENEDORES PARA OFICINAS - AD REFERENDUM

15/05/25 02:41 3/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 9 - CAPACIDAD FINANCIERA
Consulta Fecha de Consulta 02-07-2021

Respecto al apartado REQUISITOS DOCUMENTALES PARA LA EVALUACIÓN DE LA CAPACIDAD FINANCIERA se solicita a la
convocante, de ser posible, eliminar el requisito AUTORIZACIÓN PARA PEDIR REFERENCIAS A LAS INSTITUCIONES
BANCARIAS DE LAS QUE EL OFERENTE ES CLIENTE.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-07-2021

La misma es un documento estándar requerido en el PBC. Favor adecuarse al PBC

Consultas Realizadas   Licitación 399271 - CONSTRUCCION DE COMISARIA N° 22 ITA PIRU-CORDILLERA Y ADQUISICION CONTENEDORES PARA OFICINAS - AD REFERENDUM

15/05/25 02:41 4/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 399271 - CONSTRUCCION DE COMISARIA N° 22 ITA PIRU-CORDILLERA Y ADQUISICION CONTENEDORES PARA OFICINAS - AD REFERENDUM
	Consulta 1 - Equipos de seguridad
	Consulta 2 - Recepciones finales de experiencia general y específica
	Consulta 3 - Experiencia requerida Lote 2
	Consulta 4 - Porcentaje de cumplimiento de experiencia, consorcios
	Consulta 5 - Otros criterios documentales
	Consulta 6 - EXPERIENCIA GENERAL EN OBRAS
	Consulta 7 - EXPERIENCIA ESPECÍFICA EN OBRAS
	Consulta 8 - Extensión de periodo de consultas y visita
	Consulta 9 - CAPACIDAD FINANCIERA


